[image: image1.png]

	MUNICÍPIO  DE  PIRAÚBA

Telefax: (32) 3573 – 1575 - 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

E-mail: prefeiturapirauba@hotmail.com

PORTARIA Nº. 047, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.
“DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÚBA, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 65, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, e
CONSIDERANDO que conforme Portaria nº. 054, publicada no dia 29 de janeiro de 2021, em que nomeou a servidora FABIANA GONÇALVES DE PAIVA BENEVENUTO, para atuar como Pregoeira Oficial responsável pelos trabalhos do Pregão Presencial;
CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, do art. 3º da Lei 10.520/02, que compete à autoridade designar dentre o servidores o pregoeiro e a respectiva equipe de apoio;
CONSIDERANDO que compete ao Chefe do Poder Executivo prover os cargos públicos e expedir os demais atos referente à situação funcional dos servidores nos termos do que dispõe o art.30, inciso I, da CF/88 c/c art. 65, inciso IX da LOM;
CONSIDERANDO os princípios da responsabilidade, da eficiência, da legalidade, do interesse público e, da razoabilidade,
R E S O L V E:
Art. 1º. Ficam nomeadas no âmbito da Prefeitura Municipal de Piraúba, as servidoras FABIANA GONÇALVES DE PAIVA BENEVENUTO e ANA CAROLINA VIEIRA LAMAS para atuarem como Pregoeiro Oficial, responsáveis pelos trabalhos dos pregões presenciais e eletrônicos, com atribuições estabelecidas nos decreto municipais nºs 012/2009 e 075/2020, e na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 8.666/03 e suas alterações.

Parágrafo único.  Os pregões presenciais e eletrônicos serão distribuídos igualitariamente entre as servidoras, sendo que uma substituirá a outra em caso de faltas, impedimentos, férias ou licença.

Art. 2º. O(a) Pregoeiro(a), ou seu substituto, fica autorizado a convocar, além dos membros da Equipe de Apoio, a depender da especificidade técnica do objeto ou da documentação apresentada, técnicos da área para auxiliar na análise das propostas e documentos.

Art. 3º. Constituem obrigações do (a) Pregoeiro(a):

I - coordenar o processo licitatório;

II - receber, examinar e decidir as impugnações e consultas ao edital;

III - conduzir a sessão pública na internet;

IV - verificar a conformidade da proposta com os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório;

V - dirigir a etapa de lances;

VI - verificar e julgar as condições de habilitação;

VII - receber, examinar e decidir os recursos, encaminhando à autoridade competente quando mantiver sua decisão;

VIII - indicar o vencedor do certame;

IX - adjudicar o objeto, quando não houver recurso;

X - conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e

XI - encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade superior e propor a homologação.

Art. 4º. A Equipe de Apoio do Pregoeiro será composta pelos seguintes servidores:

1. SILVAN RIBEIRO SANTOS;

2. LUIZA HELENA SOUZA NEIVA;

3. JAQUELINE VIEIRA DE OLIVEIRA MORAES;

4. ADRIANA DE FÁTIMA PEREIRA;

5. IARA APARECIDA DA ROCHA RODRIGUES
Art. 5º. Caberá à equipe de apoio, dentre outras atribuições, auxiliar o(a) pregoeiro(a) em todas as fases do processo licitatório.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação no quadro de avisos da Prefeitura.

Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº. 054/2021.
Registre-se e publique-se.
Piraúba, 01 de fevereiro de 2022.
Adriano Carvalhaes Gravina
Prefeito de Piraúba

PAGE
2

[image: image1.png]